RESULTADO PRELIMINAR EDITAL Nº 7/2025/ARI - CGAB/IFRO

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do CAMPUS ARIQUEMES, do INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições,
considerando a Resolução n.º 23/REIT - CONSUP/IFRO, de 26 de março de 2018, por meio da
Coordenação de Assistência ao Educando, TORNA PÚBLICA o RESULTADO
PRELIMINAR do Edital n.º 07/2025/ARI - CGAB/IFRO, de 25 de fevereiro de 2025 (SEI
n.º 2567079), para seleção de vagas para o programa de auxílio permanência – PROAP, na
modalidade de concessão de vagas para o auxílio permanência aos estudantes matriculados em cursos de nível
superior (graduação).

RESULTADO PRELIMINAR

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

 Aluno Pontuação Total
1 Vanessa Alves Ferreira 70
2 Janaina da Silva Siqueira 70
3 Cristiane Aparecida do Amaral 60
4 Franciele Maiara Maia 60
5 Vanessa Cleisyane Silva dos Santos 60
6 Sabrina Neres Resende 60
7 Helber Kauã Silva Santos 60
8 Vitória Santos 50
9 Mateus Manoel Encizo Teixeira 50
10 Melissa Idagua dos Santos 50
11 Carlos Eduardo Santos Silva 50
12 Luana Aparecida Riboli 40
13 Alaíde Damares Silva 40
14 Ester Gonçalves Arcas de Oliveira 40
15 Damião Matheus Dias Becker 40
16 Emerson Campos Cordeiro 40
17 Nathieli dos Santos Barbosa 40
18 Camila Paixão da Costa 40
19 Gabrielle Oliveira Reis 40
20 Mayara Stefanny Santos Pereira 40
21 Melissa Andrade Zamai 40
22 Michely Andrade Zamai 40
23 Claudia Viviane Barboza 40
24 Fabrício Ferreira da Silva 40
25 Beatriz Santos Coelho 40
26 Rafael Gatto de Morais 40
27 Larissa Garcia Valério 40
28 Danielle Matias Assis 30
29 Helen Caroline Medeiros da Silva 30
30 Victor Hugo Oliveira Thomes 30
31 Milena Oliveira Agrizzi 30
32 Antônio Edson Ribeiro Lopes 30
33 Érik Ruan Diogo Soares Silva 30
34 Gleidison Mendes Dias 30
35 Beatriz Victória Gomes Banzza Vaz 30
36 Izadora Aparecida Turetta Cunha 30
37 Marcos Aparecido Duarte Junior 30
38 Paloma Vitoria Valentino da Silva 30
39 Giovanna Rodrigues Santos 30
40 Sabryna Larissa da Silva Santos 30
41 Matheus Valiate Oliveira 30
42 Anna Jullya Gonçalves Pereira 30
43 Taís Xavier Godois 30
44 Maicon Amaro Alecrim 30
45 Vanessa de Oliveira Alves 30
46 Simone Auxiliadora de Oliveira Félix 30
47 Matheus Vinicius da Silva Araujo 20
48 Sthefany Antunes de Mello 20
49 Wesley Pereira Pessoa 20

50 Adrieli dos Santos Araujo 20
51 Douglas Oliveira Fagundes 20
52 Leandro Franki da Silva 20
53 Lucas Sales da Costa 20
54 Érick Alves Marches 20
55 Yuri Alves dos Santos 10
56 Luiz Gustavo Viana Peruzzo 10
57 Victor Henrique Nascimento Moraes 10

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

 Aluno Parecer

1 Alan Farias Santos Inscrição Indeferida conforme itens 8.6.1 e 8.6.2
Critérios Eliminatórios: Renda superior a um salário mínimo por pessoa na unidade familiar;.

2 Ana Clara Pit Soares Inscrição indeferida conforme item 8.15.4
Não comprovar as informações registradas no requerimento

3 Angélica Cardoso da Silva Inscrição indeferida conforme item 8.15.4 do Edital 7/2025

4 Bruna Luciana Abreu Dos Santos Inscrição indeferida conforme item 8.15.4
Não comprovar as informações registradas no requerimento.

5 Degiane de Jesus Nunes Divergências na inscrição.

6 Diego Castro Lins Inscrição indeferida conforme item 8.15.4
Não comprovar as informações registradas no requerimento.

7 Edilene Souza Santana Inscrição indeferida conforme item 8.15.4 do Edital 7/2025.
8 Eduardo Gomes de Lima Não atendeu os itens 1.0 e 3.2 do Edital.
9 Emilly dos Santos Rodrigues Inscrição indeferida, conforme item 8.6.2 do edital
10 Evellin Fatel Figueira Inscrição indeferida conforme item 8.15.4 do Edital 7/2025.

11 Gleyce Kely da Conceição Inscrição indeferida conforme itens 6.8.1 e 6.8.2 Critérios Eliminatórios:
Renda superior a um salário mínimo por pessoa na unidade familiar.

12 Hebert Gomes Lima Inscrição Indeferida, conforme itens 8.6.1 e 8.6.2 Critérios Eliminatórios:
Renda superior a um salário mínimo por pessoa na unidade familiar.

13 Heloisa Maria Figueira Inscrição indeferida conforme item 8.15.4
Não comprovar as informações registradas no requerimento.

14 Izabela Sota de Oliveira Inscrição Indeferida conforme itens 8.6.1 e 8.6.2
Critérios Eliminatórios: Renda superior a um salário mínimo por pessoa na unidade familiar.

15 João Paulo da Costa de Lima Inscrição indeferida conforme item 8.15.4
Não comprovar as informações registradas no requerimento.

16 João Vitor de Souza Cruz De acordo com o edital não atende ao critério do item 8.6.2.
Renda superior a um salário mínimo por pessoa na unidade familiar;

17 João Vitor Gomes Zeri Inscrição indeferida conforme item 8.15.4 do Edital 7/2025.
18 Kamila Vitória Ferreira Marinho Não atendeu os itens 1.0 e 3.2
19 Kauã Fernandes de Abreu Não atendeu os itens 1.0 e 3.2 do Edital

20 Kauê Rian Silva Conceição Oliveira
De acordo com critério especificado em Retificação do Edital, não atende ao item: 5.1
São requisitos para concorrer a uma vaga no PROAP - Programa de Auxílio à Permanência:
a) Estar devidamente matriculado(a) em cursos de nível superior (graduação)
cursando no mínimo 03 disciplinas em cada semestre do ano letivo de 2025;

21 Kayke Luiz Ferreira França Não atendeu os itens 1.0 e 3.2 do Edital
22 Kérolene Lima Canto Inscrição indeferida conforme item 8.15.1 do edital.
23 Larissa da Silva Ferreira Inscrição indeferida conforme item 5.1 a) do edital.
24 Leonidio Gomes da Silva Inscrição indeferida conforme item 8.15.4 do Edital 7/2025.

25 Lorena Gualberto Andrade Inscrição indeferida conforme itens 6.8.1. e 6.8.2 Critérios Eliminatórios:
Renda superior a um salário mínimo por pessoa na unidade familiar;.

26 Luan da Silva Cabral Inscrição indeferida conforme item 8.15.1 do edital

27 Lucas Manu da Silva

Não atende aos critérios do Edital elencados nos itens:
8.3. Para o diagnóstico da vulnerabilidade socioeconômica, será considerado como
critério principal o estudante que possuir renda familiar de até um salário mínimo por pessoa no grupo familiar.
8.4. Para fins de aplicação, considera-se o valor do salário mínimo nacional o valor de
R$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais).

28 Luiz Lima Makiuchi A PRESENTE INSCRIÇÃO ESTÁ EM DESCONFORMIDADE COM PARAGRAFO
2.1, DO EDITAL Nº 7/2025/ARI - CGAB/IFRO.

29 Maicon de Souza Alves Inscrição Indeferida conforme itens 8.6.1 e 8.6.2
Critérios Eliminatórios: Renda superior a um salário mínimo por pessoa na unidade familiar.

30 Marco Antonio Sousa da Silva Inscrição indeferida conforme item 8.15.1 do edital.
31 Maria Eduarda Severo dos Santos Inscrição indeferida conforme item 8.15.4 do Edital 7/2025.

32 Maria Joaquina Padilha Não atende ao critério do edital, referente ao item: 8.6.2. Renda superior a um salário mínimo por pessoa na
unidade familiar;

33 Mariana Rodrigues da Rocha Inscrição indeferida conforme item 8.15.4 do Edital 7/2025.
34 Natalia Barbosa de Souza Inscrição indeferida conforme item 8.15.4 do Edital 7/2025
35 Rafaela Lurdes Amorim Torrente Não atendeu os itens 1.0 e 3.2 do Edital
36 Rayane Santana Vilela Inscrição indeferida conforme item 8.15.4 do Edital 7/2025.
37 Robson Carlos Nunes Vieira Pendências de documentação e divergências.

38 Robson Miguel do Nascimento Rocha Inscrição Indeferida conforme itens 8.6.1 e 8.6.2
Critérios Eliminatórios: Renda superior a um salário mínimo por pessoa na unidade familiar.

39 Rodrigo Medeiros da Silva Inscrição indeferida conforme item 8.15.4 do Edital 7/2025

40 Samantha Kélly Sales Tomé Inscrição Indeferida conforme itens 8.6.1 e 8.6.2
Critérios Eliminatórios: Renda superior a um salário mínimo por pessoa na unidade familiar.

41 Samara de Souza Santana Não atendeu os itens 1.0 e 3.2 do Edital
42 Sintia Padua do Nascimento Inscrição indeferida conforme item 8.15.4 do Edital 7/2025.

43 Tatiane da Silva Roberto Inscrição indeferida conforme itens 8.6.1 e 8.6.2 do Edital 07/2025
Critérios Eliminatórios: Renda superior a um salário mínimo por pessoa na unidade familiar.

44 Tatiane de Oliveira Pinheiro Inscrição Indeferida, conforme itens 8.6.1 e 8.6.2
Critérios Eliminatórios: Renda superior a um salário mínimo por pessoa na unidade familiar.

45 Thaís Elizabete Brasil Ferreira Inscrição indeferida conforme item 8.15.4 do Edital 7/2025

46 Valéria de Oliveira Alves Inscrição Indeferida conforme itens 8.6.1 e 8.6.2
Critérios Eliminatórios: Renda superior a um salário mínimo por pessoa na unidade familiar.

47 Wálison Francisco Siqueira Inscrição indeferida conforme item 8.15.4 do Edital 7/2025.
48 Welber Felipe Amorim Lopes Inscrição indeferida conforme item 8.15.4 do Edital 7/2025.

49 Wineton Jhonatan Freitas de Souza De acordo com Retificação do Edital no item 8.15.1 Não cumprir com as condições previstas neste Edital;
(não apresentou os documentos solicitados para conclusão da análise).

ADRIANO MARCOS DANTAS DA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Adriano Marcos Dantas da Silva, Diretor(a) Geral,
em 26/03/2025, às 16:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2594767
e o código CRC BFD3A1A1.

Referência: Processo nº 23243.002329/2025-14 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2594767

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0